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Néni lehet elvitatni, hogy Magyttr- 
országo!) a szociális társadalmi akciók 

.szép eredményeket hoztak leire. A 
gycrmekmenhelyek. szanatóriumok, nép
konyhák. fogyasztási szövet kezetek, 
továbbá egyéb humánus intézetek. íjíe- 
Ivek a nép erkölcsi, anyagi helyzetét 
előmozdítani -törekesznek. lassan ugyan,’ 
de mégis szaporodnak. Ámde, nem sza
bad kívánnunk, hogy mindent az ál
lam tegyen. " •

_ Az a vak. politika is merően áb
rándozás, melynek jelszava, hogy elő
ször az egyes polgárok anyagi helyzetén

kiin.didni, Minden község légyott vgy- 
szcismind gazdasági iskola. nnutaieíep. 

. szemmel látható élő példa, mely inuir- 
. Jvára, takarékosságra, élelmességre buz

dítaná. szoktatná a népet, a .társadal
mat. .V szegény államot csak’ki vagyo
nos községek lehetik •jérössé. Vagyonos 
községek helyes háztartással a népet is 

i boldogítani tudják. A nemzet erősítésé
nek ez a legbjztosabh. legkönnyebben 
elérhető utódja. Az ájblm a községek
ben találja fel erőinek hatalmas meg- 

. osztóit, ezen erőátvitel fogja a tarsa- 
í dalom átalakítását létrehozni s abban 
i valódi pezsgést előidézni. A községek- 
; nek kell vezető szerepet végezni, nem 
' a szétdarabolt, zilált társadalom egyes

fit rá kell._ hogy mulassunk a lö-
-i.tege.- Tár.~ 111 ás éloTíveire.

Ha milliók egy célt tűznek ki ma
guknak, egy cél eléréséért egy táborba 
állanak össze, kis fáradsággal. kis •ál
dozattal bámulatos dolgokat tudnak ki
vívni. Mig az egyesek egymástól külön
válva. szervezés nélkül, gyengék s nagy 
megerőltetéssel is csak Vergődnek. Tár
sadalmunkban az alkotás csirái meg
vannak. csak egységes vezetést nem ta
lálunk. Kapkodunk jobbra-balra rend
szertelenül. Így többet rontunk, mint 
alkotunk. Bizalmunk. a‘ sivár jelenbeli 
megrendült. Erezzük, hogy a mai álla-___
póton segítenünk- kell ! Segítséget vá
runk s* azt sem tudjuk honnan? Kül- '

kell -segitéin. módosabbá kell lenni a 
népet, azután minden magától jön. 
Első sorban nem az egyeseket • kell va
gyonhoz, jobb megélhetéshez juttatni, 
hanem a községeket, mint erkölcsi tes
tületeket. A reformálásnak innen kell
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Kora halál.

Mutatvány a „Tavasz" gyűjteményből. 
Vijjog a szél, hull a .levél. . .
Szép meleg nyár hóra levél ?
Olyan kedves, bájos ralál
S letépett a "kora.halál.

'Tiszta mennyből!, napos vétek, z
Vidám munka, vig lepények,.. ■ -
Fényes sugár, fényes napok, 
Hej. de. hamar elmúltatok!

I iiio!l o halmon, völgyön^___ ._____
h'eeseg az ág~a nagy tölgyön.
Levelek hullnak az- útra, — 
Eltűnt a nyár gyorsan futva 
Komor, az ég, résszel tele,. 
Fütyül az elmúlás szele. . . 
Olyan szép volt ez a határ! 
M'értmarkolt belé a halál ?

Vijjog a szél völgyön, halmon. . . 
Nekem is csak meg kell halnom, 
.1 pusztító nagy, szent hálál.
Mindenütt csak reání talál.
'Természet és élet, álom, 
Mind, mind az én nagy halálom. 
Csupa halál ez az éjét, !
Egy sóhaj a gyászkiséret.

’ Takács Bálint.

feltűnő, azután letűnő alakjainak. Mily 
j más eredmény mutatkoznék, ha közsé- 
I gejnk céltudatos házi gazdálkodással. 
; hazai fogyasztási-szövetkezéssel, érlé- 
I kesitő-* közraktárai -szolgálnák nemzeti 
i iparunkat. kereskedelmünket.

Az orvos hivatása.
“ T irta: Dr. LöwyMózsef, - .

A llórenczi. herceg egyszer azt kérdezte 
udvari bolondjától, "mily foglalkozású ember 
van a legtöbb Flórenczben. .Orvos.- felelte 
a bolond. A herceg nem akarta hinni. A bo
lond, erre fogadott vele, hogy kel bet alatt 
legalább 300 őfvösTiévöt fogja összegyűjteni.

; . A rákövetkező vasárnap a bolond fel- 
\ kötötte álhit, mintha foga fájna és a .templom . 

elé állott.
• -Majdnem mindenki njegszolitotta. hogy 
—;—nrMiajáT 'Amikor, mondotta, hogy foga fuj'.

minden kérdező ajánlott a fogfájás "öltén va
lamit. A bolond gondosan feljegyezte az ajan- 

. latot és ajánló nevét. Maga a herceg is.-aki
1 „már egészen megieledkezett a fogadásról, 

mondott neki valamit.
Másnap a bolond átnyújtotta a herceg

nek az igért""300 "nevet. amelynek elén ma
gának, ii hercegnek a neve állott.’A herceg 
nevetett, és íizetett.

Csakugyan, ha mindenkit orvosnak ne
vezünk, aki .gyógyítással foglalkozik." akkor 
mindenki az. Minden' ember ajánlott mar 

■ barátjának, szomszédjának stb. valamit baja 
ellen egy és más -biztos", '.kipróbált' házi 

i szert. Még nkkqr is igen sokan volnának az 
orvosok, ha esak azokat számitanok közéjük. 

földi példákról másolgatunk s nem vesz- 
sziíK Tszre. hogy a mrintézinényéink. 
a mi alapberendezésünk egészen más. 
mint a külföldnek konzekvensen, ter
mészetes utón kifejlődőit kultur s gaz
dasági intézményei. A külföld civilizált

akik gyógyítással iparszeriileg foglalkoznak. A 
bábák, az ápolok. a Sorházi- és fürdösze- 
mélyzet, a makseurök stb. mind, mind orvo- 
solyolnának. Orvosi működés es-.gyógyítás• 
néni egy dolog. Az -orvosi működés tehát 
többét foglal ymagaban.
■n Magában foglalja’ a betegség helyes fel
ismerését es azoknak-lehetőleg pontos meg- 
.iteiését, A felismerést az orvosi jargonbaji 
kórismének, a megítélést korjóslaitiak mond
ják. És csakis az orvos, aki megítélni es föl 
ismerni tudja a betegségeket. Mar H.ippokra- 
tesz az ó-kor legnagyobb orvosa mondotta : 
....-sT JÓ i’elismeréso-eszotzjvrnTegitetés’J'et— 
leuő.i a jó orvost."

De a jó .gyógyítás" mar nem kelléke 
a jó orvosnak. Nem pedig azért, mert nincs 
hatalmúban, A lyeteg ugyan ma és ezelőtt, 
azért kéiVai lel az -orvost, hogy pala jo gyó
gyítást találjon. De ez esak azért van, mert 
a beteg nem tudja, hogy a. betegségeket nem 
•lyógyitják. hanem az.p.kgyogytiimik. nem tudja, 
hogy az orvos csak kezel, a gyógyitstsl a ter- 
iTfeszet végzi: .N'atura sánat. mediens enrat" 
(llfppokrati'sz : A természet gyógyít, itz orvost 
kezel.) A beteg mindezt nem tudja, de az 
orvosnak kell ezt tudnia: Es' a józan, lelkiis
meretes orvos nem is mondja, hogy ö vala
mely beteget meggyógyított, mert az soha
sem igaz. Igaz az. hogy a beteg meggyógyult 
az o kezelése alatt. >



2. oldal.

Államaiban a lársadalom s a közgáz- |’<>s. eélszeijü reformjával lehetne vég- 
gatás századok óla ugyhcfprroH. Nálunk-j.------ -----—
e két tényező egymástól idegen. IJüro-.
kratikus utón lArsadalmi problénjakal 
akarunk megoldani. A centralizált ^köz
igazgatás segítségével akarjuk az. állam 
gazdaságát, kultúráját fokozni á e leny- 
kedésböl a társadalmat egészen ^kü
szöböljük.

Magyarország felvirnlása a közsé
gek szociális életéIuT~függ c_supáó. A 
községeknek, e jogi testületeknek tár
sulása. szövetsége .lesz az a megváltó 
hatalom, mely nemzetünkéi naggyá le- 
l>*ti. A községeket át .kell szervezni. 
Oly hatalmi eszközökkel kell azokjil fel
ruházni. oly mozgékonyságot kell azokba 
önteni, hogy a községek társadul ujj Ala
pon az ipar, kereskedelem, gaztfaság 
empóriumaivá váljanak. KezdelheiV ál
lami segítséggel kellene a községi;gaz- 
.dfdkwlást'áizemlie venni, ilt-otl. kisebb 
iparvállalatot lehelne •felállítani, (községi 
szövőgyárát, tégla, cementgyárat,. na
gyobb méretű kqnyhakertészetel. gyíi-
mölcsészetct sllr-.t. A vállalkozó, a gyáros
maga a község,,vohta ellcnörzőisze-
mélyzettel. A községek egymással (szö
vetségben állanának, egymást anyagikig 
támogatnák, kereskedelmi, gazdásági 
összeköttetést tartanának fenn. A ‘na
gyobb városokban az állam közraktára
kat állítson fel s szervezzen értékesítési • 
központokat, melyek az eladásra .szánt 
iparcikkek részére ‘piaczol-teremtsenek.

' Ezen eszmék nem • a képzelet; vi- ■ - 
Ligából valók. A szövetkezés erejének 
felhasználásában Anglia régen o példát, s, 
mutatott. Poroszországban, a községek 
ilyen átalakulása már 1*91. évben koz- “ 
iletét vette, de mi nálunk ezt az.újí
tást csak a községi adminisztráció alti.--

)• SÁRBOGÁRI) és vidéke

Közsegi képviselőtestületi köz- '■ 
' gyűlés.

5 Sarbogárd község 'képviselőtestülete f. 
, 'lm I ?‘-én tartfitta-'rendes tavaszi közgyűléséi.

Mintegy..kepv'selötestüleli tag volt jelen, 
' az inlélligcntia nagyobb része ezúttal is tá- 

volh level tiiáletett. A tárgysorozat legtöbb 
pontján egyterű tndomás.vélellel siklott át 
a k-özgy ülés. > Nagyobbvitát esak a lárgyso- 

’rozat ’.l-ik pontja „a főszolgabíró rendelnie 
az iitez.jk íílapkövezescröl". továbbá 11-ik 
|«>ntja íllr. íö-nyves Ferenez polgári iskolára 
121X1 kor„4 ovi M-gélyl kér", idézett elő.

A föszolgabirr'i ugyanis az. utczák jár
hatóvá telein vegeit mar hónapokkal ezelőtt 

. rendeletileg 'meghagyta a képviselőtestület
nek. hogy Sálbogii ni nlezait lokozalosan ren
dezze es pedig akként.phogy az ulezák ja
vítását--szakértő közbenjölte mellett rendes 
aiiípkíőezesst'l foganatosítsa. mert másféle 
javítást az. itteni talajviszonyok m.eg nem tüf- 

1 n k. - a fejlozötről pedig egy nagyobb köl
esön felvétele utján gondoskodjék. „

:l Sajnálattal kell eonstalálnimk. hogy a 
fószolgabiiou.ik a haladás jegyében kiadott
••ifié rendeleti? a képviselőtestület szükkeblü-
..•gon imiKpliságmi csaknem hajótörést 
szenvedett, mert a ..haladás" kerékkötői,

kik pedig’ja képvi-elöteslüleiben túlsúly
ban vannak mint minden alkalommal, ez
úttal is azzal terveitek, hogy „nincs fedezel!" 
Csak az intelligensebb képviselőtestületi ta
gok erélyes fellépésének köszönhető, hogy a 
képviselőtestület -annyit mégis elhatározott, 
hogy az egyes járhatatlan utvzákat a lehető
séghez képest mielőbb rendezni fogják, a vég
leges rendezést-, illetve kölesön felvételt pedig 
az őszi közgyűlés döntésének tartják fenti.

Különösen sympathikns volt Itr. Öszter- 
reieher Gyula. Huszár Ágoston, Mészöly Aronj- 
ífr. Goldner -'Mór és Miklós Aladár szereplése, 
kik nyílt őszinteséggel tárták fel községünk 
mizériáit és adlak kifejezést abbeli” nézetük
nek. hogy a képviselőtestületnek á múltban
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követelt helytelen községi politikával és szük^ 
I- keblüséggel végre' Stüikltama Íveli és a község 
l fejlődése érdekében a jövőben nagyobb anyagi 

áldozatot kell hoznia. Felszólalásaikban vala- 
> mennyien erélyesen követelték az ulezák sör 
I gös rendezéséi és járhatóvá tételét. Lgynnill 
1 kell kiemelnünk Vogel -Ferenez sympatbikus 
i szereplését, ki egyszerű polgár ember létére 

több felszólalásában adta tantijeiéi annak.
I hogy a haladás és eivilisátió követelményei 
; irayl .helyes érzékkel-bir. _-

A történeti hűség kedvéért még azt is 
j fel keiremlitenünk. hogy a főszolgabírói ren- 
; Melel pártolóinak fcMólalásait a „maradiak* 
I .érvek hiányában zajos ellenvetésekkel kisér- 

■ lék és „nekünk nem kell semmiféle-njilás". 
1 .a mi eddig, jó volt, jó lesz ezután is* és 

.nincs fedezet" s ebhez hasonló közbeszóld- 
1 sokkal jelezték, hogy a főszolgabíró rende

leté semmikep sincs Ínyükre és hogy félnek 
a pólmló felemeléstől.'

. Hasonló érdeklődés- mellett tárgyalták 
- a polgári iskola segélyezésének kérdését is. 
i melyre vonatkozólag az előadó. Salamon 

György' főjegyző azt indítványozta. hogy a 
képviselőtestület .fedezel hiányában" a kért 
segélyt tagadja ineg. Már-’niár attól lehetett 
tartani, hogy ezen felfogás-, fog a képviselő
testületnél diadalra julni. ekkor JJr. Ősziéi’-
reicher Gyula jelentkezett .szólásra nagy
érdeklődés közepette , fejtegette a polgári is
kolának nagy kulturális jelentőségét s annak 
a szülőkre háramló nagy gazdasági előnyeit 
és az előadó indítványával szemben a se
gély megszavazását javasolta, Dr. Goldner ' 
Mór hasonló- értelemben szólalt fel és a 
Miklós Aladár által kezdeményezett polgári 
iskolai segélyzö-egyesületre való tekintettel 
egy közvetítő indítványt tett oly értelemben, 
hogy a község esak a segélyző-egycsület jő- 
védőimének évi 12110 koronára - való kiegé
szítésével terheltessék.gJl'öbbck felszólalása 
után a két ellentétes indítvány szavazás alá 
boesájlalotl és ez alkalommal törlént ineg 
Sárbogárd község történetében páratlanul 
álló az az esemény, hogy a községi képviselő
testület a főjegyző' indítványát' elvetette és 
ezzel elfogadta, illetve határozattá emelte

megvilágítani. Mondjuk-valaki eltöri- leikar* 
csontját. Az orvos összeilleszti, a csont Kél 
darabját és rögzítő kötéssel-gondoskodik ar
ról. hogy az a két csont együtt maradjon.

gyitsa. illetve összenövessze, összeíorrassza 
a törött csontot. Fiatal embernél mondjuk ’ 
öt hét alatt, öreg embernél esetleg tiz. bizo
nyos betegségeknél pedig a törött-csont soha 
sem forr össze. Az orvos egyformán kezeli 
mindhárom esetet, de a természet nem egy
formán gyógyítja- -‘•s- a gyógyítás sem lesz, 
egyforma. ' , —*—

Az orvos Jj-hát nem gyógyít soka. De. 
azért amint a fenti jiéMáhóI' is-kjtünikr-fon--— 
tos sz<-re|>e van á beteg,ség megítélésén kí
vül is. Ez a szerep pedig az,,hogy lehetővé 
teszi, elősegíti a természetes gyógyulást.

Azt a törött csontot ö c.íík összeilleszti 
az igaz, de ha nem illeszti össze, nem is 
forhat ö—z<-.: nem minden emlögyulladás gyó
gyul meg kezelés alatt, de mégis több mint 
anélkül, stb.

Ott aho] természetes gyógyulás nincs, 
ott hiába akar az. orvos ’ „gyógyítani." De 
nem hiába Jiczol. Az ö kezelése nyomán, meg: 
szünhetík a fájdalom és egyébb kellemetlen

• tünet, mondjuk álmatlanság, étvágytátaoság, 
stb.; A beteg állapota efriselhétőbb, élete

■ hosszabb lesz, Szóval- a^íelkiismereles orvos

-- .- -De én rám magamra se mondják: hogy 
csoda doktor vagyok."- mondja a tanár.

. -Hajh'.; a tanár ur csak annyit Ígér,
I aménnyit meg-tm ltiat, holott, mindent megígé

rek.- amit c-sak 'kíván" - És akad bolond,

■fagyon hasznos, nagyon fontos munkát 
l\z. ha nem'is gyógyít. - .

• A természet gyógyít, léhát.
. -Es <-zí magyarazzír leginkább azokat a j 

tagadhatatlan-eredményeket, mélyeket a eső- | 
dadokpirok, a knrnz.slók elérnek. És ezek az ' 1 
urak gondoskodnak-róla, hogy a nagyközön
ség tudomást szm-r-zzi-n minden betegről, akit 
meggyógyítottak ? azokról perszj^lrallgatnak.

•.■V'‘kiiriizslók '•< esqdadoktorok anyagi 
sikeréirrk Imás sikerük nincs is, de nem is 
•kell ne^ik.i másik oka a lelkiismeretlenség. Ök 
mindent megígérnek .a betegnek amit esak 
kíván : hossza életet, erőt egészséget. • >

Eszembe jut a következő igen jellemző 
adoma ? - - -

'‘'.Egy pái-izsr-orrostanár—-Evenba-ntazoü
" eg^szthYHallőhá. hogy csodadoktor van otR • 

aki. mindenkit -mnggyrjgyit^
zRJért. hát meglátogatta. Es jfölismérté 

•benne I; ogykőri szolgáját, aki liajdani urát 
nagy li&ieletlcl fogadta. ■

-l)o\hogyan lelt belőjed orvos kérdezte 
tőle. „Nyolcz évig szolgáltam a tanár úr- I

aki- mindent éthisz?* | óm) k
, (A szolga az ablakhoz vezeti , a tanári, '

- ,Néz?.<! tanár- ur-.. hány ember mpky itt cl
i egy óra alatt?*

.’é-. . — Mondjuk, ezer. Azok között hány
okos ember van ?" Mondjuk száz." No

1 hát az a* száz áz< ön púbiikmnli. a többi az. 
enyém*

Es akárhány kurzsoló-és esoda-doktm; 
van", mindnek van közönségei

He hál okvetlen tudatlan és csaló min
den csodadoktor? Hisz elkéjrzclhctö, hogy 
tudós, tapasztalt orvos csodadoktor hírébe 
hozza magát a profit-kedvé.éri ? — Elképzel- 

Jyctő,. az. igaz. De a csoda doktor, akkor is 
rósz orvos lesz. A jó orvosnak nemcsak tu
dással kell bírni. <!<• nagyon gyöngéd lelki, 

. ismerettel is. És mindig elsősorban-a beteg 
Jávára kell gondolnia. Csak azután magilrá. 
De aki ilyen, abból nem is lesz csodadoktor.

2 ___ , Eülöulúnojmgjegyaízbetjük-r azt-artónyt
l"- Tiöt-'y soha csoda-doktor még előbbre nem 
vitte az orvosi tudományát.' És ha a csoda
doktorok nemcsak lelkiismeretlennek, de tu
datlanoknak is tartják, bizony nem fogunk 
tévedni.

- Diy vájjon mivel rosszabb a kuruzsló 
az orvosnál? kérdezhetné.valaki. A kuruzsló.

' nein gyógyít, az igaz, de az orvos sémi — 
De az orvos felismeri, megítéli a betegséget, ' 
amit a. kuruzsló nem tud: de kezeli ész
szerűen; amit a kiiruzsoló nem tudhat, morf 

—;nz észszerű kezelés alapfeltétele a felismerés 
de legalább nem árt soha - a betegnek, hu 
néha néni is tud használni, a kuruzsoló nzon- 
1 számtalimszor á f t.

Az. az -igazság, hogy az orvos nem gyó
gyít, hanem kezel, az orvosok túlnyomó ró- • 

■ széliek lelkében él. Csak némely sobész-sÉő-
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■ ; Dr. Goldnor Mór említett közvetítő ipditvá- 

nyát.rni altul a lélesilcndö polgári iskola 
alapját megvetette.

Annál szomoriihb sorsra jiiloll a i<>- 
szolgabirónak a járdák megépítésére vonat
kozólag benyújtott indítványa, amit a képvi
selőtestület nagy szótöbbséggel elveteti 
és ezzel a Sárbogárdi járda kérdését legalább 
eg'y időre — el is temette.

Ezzel a közgyűlés forrongó hangulatban 
és az ott történteket élénken pertraklálva
véget ért. ....

CSARNOK.
Takács Bálint emlékezete.

Hol áldott béke,^ send Ilonul.
Álmodj a hant alatt : 
Széjjel tépett reményeid 
Aidán takarjanak. ■

Xe háborítson senki mey, 
.-! tömb fedezzen el. 
Amelyben altató danái 
Madárka énekel.

1‘ályád', yyóztes csatáidat —-
Es fen költ szellemed' 
IHnyassa karjain soká
.1 lul emlékezet.■ *•* ’ ■ V
De sokan is resztének el 
Tébenned ralamit: 
He sok is, akit réyzeted 
Könnyezni .meytanit —

11 a kóbor .szellő sírodul 
Suftoyca lenyi át, . 
Szeretteidnek hallod benn' 
.4 fájó sóhaját.'

Csak az enyénl nem~ háborít 
Xyayodjál. csendesen : 
I>e miy a többi sir, zokoy. 
En majd —■ emlékeséin !

Csanády Sándor.

retné néha tagadni. Általában ma a sebészek 
igen büszkék és úgyszólván magasabb rendű 
orvosoknak tartják magukat. Nem régi, kélelü

. ez az ö büszkeségük.
Ezelőtt 40 .évvel a ..chirurgus" alsóbb 

rendű orvos volt, kissebb képesítést kívántak- 
tőle, mint egyetemes orvostól. , '

Azóta igaz óriásit haladt a sebészet. I)e > 
azért moát is mondhatná minden sebész be
tegének Ténomihal .ön megvan operáivá, most 
már Isten gyógyítsa meg." Ha a sebész jog
gal mondhatná, hogv ö a gyomorrákot meg- 
gyógyította, inért megoperálta, akkor joggal 
vádolhatnák gyilkossággal, ha a másik gyo
morrákos esetleg a műtét után meghal.

Az orvos tehát nem gyógyít.'csiik niég- 
itél. felismer, kezel betegségeket. Es még 
egyet tesz': in e g e I ö z í- őket. Már ma. óri
ási eredményeket ér el. Jóllehet ezekről az 
eredményekről .az_AvatatlanlaHg?liitL— ------- —

Ki tudja például, hogy ez előtt száz 
ezer számra pusztultak az emberek lámlö- 
ben. holott ma — ott ahol a himlöellenes 
védoltást gyakorolják- — ritkaság igazi him- 
iöbeteg is. Ki tudja -a veszettség elleni oltá
sok hasznát. Ki tudja méltányolni a modern 
egészségügyi intézkedések áldásait

És az orvosi kmtlííás ez irányban mo
zog:

Tökélétesittmi a betegségek felismerését, 
megítélését és-kivált kezelése megelőzését. 
Mindetr-cv- haladást jelent. Minden év szá
mos probléma megoldását hozza.

De még több mególilani való problé- 
~mát hoz máidén év.

■ Mert az orvosi tudomány, mint minden 
tudomány, mind fnesszebb jut előre, de azért 
egyformán távol inarad céljától, a tökéletes
ségtől, mert az a végtelenben van!

BALASSA GYULA' ■■

Sárbogárdiak ismét halottja van. Egy 
nagy, hatalmas „emberi szólított el az élet 
porondjáról a végzet ; egy nagy büazko. ne
mes család utolsó féríilagjál kísérte utolsó 
óljára Nagyesülörlökön S.irbogárd es a kör
nyék népe. A kápolnásnyéki Balassa-család 
sárbogárdi ágának sírboltján esikorogva meg
fordult a ez.imer. Meghalt Balassa Gyula ! 
Kettétört élete délén. 46 <-ies korában, mint 
ahogy oly korán itthagyta a földi, pályát alig
40 ével elve, tudós les.|verbidyj«* r-Zolljin. _ 

v Még ott rezgeti uz árván maradt, csa
lád'szemében a köny. melyet az édesanya 
halála csalt idő. még alig hervadtak el az 
édesanya sírján a virágok, hal rövid hónap 
múltán követte anyját a fia és' isinél friss 

. halotti virágtól szomorú a Balnssiusirboll..
. Későbbi v'ysiíbitjajx-re le lábáról rövid 

pár hét alatt az atlelaf embert. Nem hasz
nált sem a tudomány, sem ilszerető testvéri 
ápolás. .Elmeijl és illhagyta sok jó barátját, 
szivéhez nőtt szülőfaluját, melyet oly nagyon, 
szeretett s'ahol öt is annyian szerelték.

Evek hossza sora óla esupáii községé
nek élt. líésztvell annak közigazgatásában a 
nemes- önzetlenség példáé: lankadatlan buz
galmával. pótolhatatlan űrt hagyva maga 

1 után. Vezérigazgatója volt a sárbogárdi ,lá- 
- rási Takarékpénztárnak, elnöke a közbirto

kosságnak, Fejérvárinegye törvényhatósági bi- 
_ zotiságának, a községi képviselőb-stületi|ok.

a ref. égyház .presbitériumának munkás, vé- 
zelö tagja, az önkéntes iüzoltó-egyesűlet ló-, 
parancsnoka slb. Tisztségeiben mindenkor a 
tapasztalt, jólelkű ember gondos körültekin
tésével járt el. szavára hallgattak, tanácsait 
úgyszólván vakon követlek. Es egy ilyen osz
lopnál. kellett időnek előtte kidőlnie"'!

Holttestét e hó Jll-én reggel • hozták 
haza Budapestről az ősi kúriába s csütör
tökön délután kisérte ki szeretteihez hz egész 
környék imponáló részvéte. A koszorúk ■ meg
számlálhatatlan sokasága borította a kopor-. 

' sót, gyászbintót. mely a tűzoltóság sorl'jila 
közötr tétté nieg szomorú útját - áz utolsó 
sárbogárdi Balassiival.

HÍREK.
— Eljegyzés. Bízik ,1 e n ö-fővárosi 

taiiitó f. hó 24-én. husvét másnapján tartja 
eljegyzését Móricz Jo lankával. Hétíez.

> Sándor neniespátrói tanitó-bájos leányával. 
(Ez alkalomból őszinte melegséggel gratulál- 

!-• a Szerkesztőség.)
— Megtámadott gazdasági intéző. Hal

los Mihály és Vitéz János gazdasági "munká
sok e hó 3-án, .lakáb'szálláson. vasvillával 
megtámadták Gábor István uradalmi intézőt, 
ki őket engedetlenségük és mmikástársaik búj-- 
togatása miatt a majorból ki akarta vezettetni. 

.Csak az elösietö. cselédség tudta megfékezni 
a magúkról megfeledkezett munkásokat, kiket 
méltó büntetésük elnyerése végett; életveszó- 

1 -ly'es fenyegetés miatt nyomban .(eljelentettek.
— Leesett a padlásról. D u d <> r István 

2„éyes„(iu a Kálozltoz tartozó Nagyhöresök 
"pnsztán a padlásról leesett és a-jobb karja 

eltörött. A Hzenl-György korházba szállították, 
j * ■ — A vallás őrültje. Vajtárói kaptuk a

következő - hjrlj. M ár k u s F ü I ö p, 28 eves.
í■—vfljtai-földmiyes legény már pár ev óta vaF~ 
l lásos őrjöngésben szenvedett. Csendesen vi- 
i selkedetl és senkit sem bántott.' Kögeszméjé- 
i beii Isteni' és az angyalokat látta maga körül.
• kikkel Társalkodóit s a kik magukhoz hívták. 
! Hogy minél élőbb .a menyországba jusson, ön- 
| gyilkossághoz folyamodott és ezért-napokon ál 
j sem ételt sem . italt nem vett magához. Ezzel 
| azonbau..jkj.u..Úrt..CZélt.. Ez.ulán ax-áz esztneje 
j támadt, hogy felakasztja magát, de ebben is 
i megakadályozták. Ettől kezdve hozzátartozói 
' figyelemmebbtuloXták. F. hó 19-én reggel azon- 
| bmi egy örizetlen pillanatban szivén lőtte ma

gát - és, szörnyet hall.
Á kocsi kerekei alatt. Kalló István 

sárkereszltiri gazdit menetközben leesett a’z 
igásszekérröl, -amelynek koroké keresztülga
zolt joítb karján i's azt eltörte.

• - Színházi élet. Végre megjöttek a var--, 
va-várt színészek. K erényi lg n á e z jól

é szervezett társulatával és kitűnő repertoirjá- 
val készül a sárbogárdi közönség meghó
dítására. A bemutató előadás f. hó 23-án hus- 
vét vasárnapján lesz. A tar-nlat tagjai: Ba
logjaié Margit. Kerépyilié Emília. Özhcgyi Man- 

i ci. Süvegesné Lili, A'áradi-Bö-ke. Pataki Mar
git, Fódorné Amália, Könyvesné Katica. Orosz 
•Jolán. Balogh Árpád, Kerényi Ignácz. Bom
bay Gusztáv. Sugár József. Beregi Gyula. 
Gergely Géza. Süveges János. Fodor Balázs. 
Könyves Jenő. x—. a r n a p. f. hó 23-án
szilire kerül ííemutalo előadásul Gabányi Ár
pád kacagtató vigjalétea A z<> in b e r e v ő.

. (ujdonság.) Hé t fő n : L i m o n á d é -e z- 
■ r e d e s, (ujdonság.) K e d d e n : A z asz-,, 
s z oai y f a 1 ó, (operett, újdonság.)

Márczius 15. A .Tinódi Sebestjén 
kör" ii“,Sárbogárd- és környékbeli iparos es 
kereskedő nnmkaadókottlu mával" cgywlembén 
I. hó 15-én este X in akor a Korona szálloda 
helyiségeiben társas vacsora keretében ünne
pelte meg márczius idusának emlékét. Az ütme- -' 
pi—beszédet-K o 11 c r Pál tartotta. lelkes 
szavakfíátr méltatván a máreziusi nap ik je-_ 
leiitőségét. A társas vacsorán a helybeli és 
vidéki iiitelligentia nagy számban vett részt. A 
vacsorát táncz követte.

• TŰZ. IJerezegfalva községhez tartozó 
Nagyvenyfau' pusztán f. hó l'.l-én délelőtt Itt 
órakor tűz;- ütött ki. Leégett 25 sertés óik és 
<8 drb. sertés. A tűz minden valószínűség sze
rint gyújtogatásból eredt. A csendőrseg a nyo- 
mozalot. megindította.

Segédjegyzöválasztás. HereZegfalva
község képviselőtestülete f. ho 17-én Miklo- 

■ vieh Jenő seregélyest segédjegyzöt egyhangú
lag segédjegyzővé választotta : aki a hivatali 
■esküt azonnal letette. ,

- Két gyermek tűzhalála. Borzalmas 
szerencsétlenség történt e hó is. napján 
Sárbogárdon. Délelőtt tizenegy óra tájban ki-
gyulladt Hegedűs Mihály lakházanak udvarán 
egy tengeriszár kazal s az annak tövében 
játszadozó négy eves Hegediis Imre és a 2 

"■"*és':fét*’'évcs Hegedűs József y a lángok közé 
. került és szénné égett. A szerencsétlenség 

i okozója n kis lmi-.-_liii_vob—lá-JorW—
vérévél bebújt a kazal melletti szalmába és 
a. tűzhelyről elcsent gyufával játszadozott. A 
száraz rakomány egy pillanat alatt lángba
borult s a két kis gyermek ruhája is nyom
ban tüzet fogott. Mikor a sikoltozásra édes 
anyjuk kifutott a lakásból, a gyermekek már 
a tüzteiigérbcn élettelenül hevertek. A tüzet 
a szomszédság és a . tűzoltóság, hamarosan 
lokalizálta s így a nagy szélvihar daéara a " 
.tengerszáron kívül más nem égett él. Az ár- 4

- tullmi teremtések édesanyja'. Bakter Horváth 
Mária, az eset ' óta örjöngési róhámokban ■ 
szenved. »

Lapkiadótülajdonosok : az alapítók.

Az hírlik...
A z h i r 1 i k. hogy Dr. Fenyves Ferenc 

püspök-ladányi polg. iskolai igazgató legkö
zelebb Sárbogardra jön és itt azok okulásá
ra. kik a legutóbbi községi képviselőtestületi 
közgyűlésen a polgári iskola ellen foglaltak 

, állast .az iskola eulturális jóleutösőgerol- — 
fog felolvasást tartani.

Az hifii k. hogy egyes képt iselő-tes- 
tületi tagok, arra való hivatkozással, hogy.te- 
v eil é s b ö 1 szavazták meg a -pplgari. iskola?__
nt kert segélyt, az erre' vonatk'ozo közgyűlé
si határozatot megfelebbezik. tévedésü
két .kókségi bizonyítvánnyal'■ fogjaíT— iga- 
z o I n i. —-_ • j____k_

■ Az lyirlik. hogy egyes képviselőtes- 
Lületi tagok azért ellenzik az utak es járdák .

' megépítését, mert — úgymond — d e r o g á 1
• nekik- az urakkal — egy tfton haladni.
—■-— -Az hírlik, hogy a húsvéti ünnepek 

alkalmából a .. gyütlmentek ' h o d o l a t u k 
jeléül ..piros” tojásokkal fognak u ..ben- 
szülötteknek” k e d v e s k e d n i.

Szerkesztői - üzenetek.
(Kéziratokat nem adunk v iss.-a?í

G. I. Herczegfalva. Köszönjük a liekül- 
dötl biroket. Helyszűke miatt legközelebbi

> szilmuukban közöljük, i dvözlet. /
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IKK A-FIRKA
_ I , ■ —-

Bovntvezetö : Tó. *

Beköszöntőit a tavasz . . .' Itt állok a 
pattanó bimbókból kirakott, zöld entitás ka
pujánál es lélegzők újra meg újra esi szívom 
a friss, hármaitól terhes levegőt, amely ke
resztül járja a léikéinél . . . Zsonganak. ke
rengenék a halk hangok, de már ivem úgy. 
mint regen. Nem úgy mint akkor, mjkor meg 
azt hittem, hogy a virágok nekem • nyílnak, 
hogy a madarak nekem esiesergik >köra la- ■ 
vaszi indulójukat és amikor a tavaszi 'Szellő

SÁKBOGÁRI) ÉS VIDÉKE_____
í

ritmikus tánccal libjient_-d>e ablakmnoif és- 
TiőgatotL kiiltőgelett : ..Siess., ijiess. mert vár 
ind valaki," ... . •

Kis ligetünk csöndes . . . A szélső sé
tányon fok.-tér.diós legeinek, fehér leányok 
a loniplniúha igyekeznek . . . Imádkozni . . 
Nekem limes kiért . .'. Berohanok a -liget 
belsőjébe lés lazas fejemet .« karómra haj
tom. . . .'.Majd felállók és levegőért megyek, 
friss, hideg, zamatos tavaszi levegőért.

Zöldöm orgomibokjűuk. szélén öreg fa 
busiiT.'’ Odtjmegyek hozzá, llégi ismerősöm. 
A nevein kezdőbetűi rajtir.•"A'miill tavasszal 

--------..................--------------------------------------
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véstem nz oldalába. “Ihigynielörrott azóta ! 
furcsa. ... A szivembe is bevéstem egv 
nevel, egy leketcluijú. fehér lelkű kis leanv 
nevét. . .-. Asszony-lett "belőle. . . . Szereli 
a térjél. azt beszélik róla. . . . Ez a seb 
csak nem akar begyógyulni. I?aj. nagyon faj. 
pedig már itt ti tavasz, a rügybontó, a gyó- 
gyulásthozó, ... Ki tudja hány tavasz he- 
ge-ztr-be '

Kiérek ajijjeltiöl. . . . Zaj. lárma, tü
lekedés az életért, a pénzért. . , '. Ilálra- 

• szegem a fejemet büszkén, dacosan és bele 
vágok az Eleibe felejteni. ...

\V o 1 f | ó e s. e f,.: S á r b o g á r cl.
vas, gép és tíkelöanyag raktár. --Telefon ,28. _ - ’•

Van szerencséin ajánlania legmérsékeltebb árakon számítva alanljelzett . 
áruimat ab raktár, u. in. : ■* j >’

la. bük hasáb m.’-ként JO korona. •,
Tatai la. darabos szenet 100 kgm.Ként 3 kor 20 lill.
la. osztraui kétszer mosott kovács szén 10<i kgm.-kéut 4 korona.

Azonkívül raktáron tartom állandóan az íu^zes v;i—, és gazdasági gépárukat. ke
rékpárakat. varrógépeket és azok'alkatrészeit. A gepekm részletfizetésre'is szállítom.

BOSSZUL TESZ!

ha mást’iszik. mini 

francia cognaccal egyen

értékű tiszta borpárlatból 

készüli ..holló" véd

Dzirzon kaptáruk, .országos méretű. négyesek 
és hatos egyenként 4 koronáért kaphatók la

kásomon.
HEISZLEK ANTAL

' ’ Sárbogárd. ~ ,

jegyű cognacot.

Eredeti palaezkokban 
kaphatóc «.v.

MIKLÓS .AL-ArDÁH 
gyógyszertárában 

2SÁRB0GAKD0N.

KORONA szálloda
SÁRBOGÁRD.

Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Halatónmelléki borok. J/í ma\ 
Hyar konyha. Olcsó szobák", Pontos 
fiyyeimes kiszolyálás. Mérsékelt árak: -

ronKÖLM L.-lsZLO 
vendéglős '

Milliók
használják 

köhögés _ 
rekedtség, katarus.
nyálkásodás. görcs 
és szamárhurut ellen .

Értesítés.

Káiserjelel
Mell-Karamelláki

a „3 fenyővelu-

Hirdetések 
jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában. >

elismerő okle
véllel orvosok 

es magánosoktól.
Kiváló ízletes, bonbon.
Csőimig 20 és 40 fil- 

lér. doboz CO fillér.
Kapható Miklós Aladár

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására adni, hogy Sárbogárdiját, 
ilj. Deulsch Adolf ur fakereskedése tőszom
szédságában (Mányoki-félc házban) egy a mai 

kot' igényeinek teljesen megfelelő 

gazdasági gépműhelyt, vas- 
és fémöntödét

nyitottam. Elvállalok minden e szakmába 
vágó vasesztergályos .munkákat, ttj géprészek 
öntését, melyek a legjobb kivitelben és a lég- 
jutányosabb árban eszközöltetnek.

Úgyszintén elvállalok bármiféle gőzgépek
nek és motoroknak magánjáróra átalakítását.

Szives pártfogásukat kérve, maradtam 
tisztelettel

< ' Nészteli József
■ gyógyszertúrábán.. ....j- • .. gépész.___
S £r b o j á rdon—j_ —Jó- házból való fiuk tánőtiózul felvétetnek.

- S P I iT Z E R JAKAB 
k.önyvnyomdatulajdonós, papir- és Írószer-kereskedése 

gyógy- és üditöviz a szénsavas _ Teletop, ez. 'is. SARBO&ARD.
ásványvizek királya.

Kapható minden jobb fíiszerkeres- 

kedésben és'vendéglöben.

BORSZÉKI
Telefon sz. 18.

■ f a^i szerencsém a nayyérdemü kőzőnségnelt ajánlani leynjabb dimitu néojeyyckct szép 

es ízléses kimtitlbe.n. \ayy választék ini.nilennemii férfi <>s női levél papi rákban.

Postai meyrendelések soron kívül intézteinek el.

NyonUtott Spifzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.
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